EDITAL SIMPLIFICADO PARA SELEÇÃO DE BOLSITA

PREÂMBULO

 A coordenação do Projeto de Extensão MEDILHAÇO: MÉDICOS PALHAÇOS

torna público a seleção de 02 (dois) alunos bolsistas para atuarem no desenvolvimento

das atividades aprovadas pelo Edital de Extensão Proex nº 01/2016 .

OBJETIVOS DO PROJETO

GERAL:

 Promover a alegria e o bem-estar através do riso, assim como auxiliar nas

necessidades afetivas, emocionais, sociais e culturais de crianças hospitalizadas que

passam pelos transtornos de uma internação hospitalar.

ESPECÍFICOS:

 Humanizar as ações dos estudantes de medicina da UFAC, bem como sensibilizá-

los sobre a real situação sócio-econômico-cultural dos usuários da rede pública de

saúde e tornar o discente de medicina mais holístico;

 Levar alegria ao ambiente hospitalar tornando-o informal, descontraído e acolhedor;

 Ampliar a visão da relação médico-paciente;

 Desenvolver capacidades de comunicação, didática e organização nos estudantes de

medicina da UFAC. Realizar a construção de um grupo para discussão de temas e

realização de ações em dermatologia.

1.0 INSCRIÇÃO

1.1 As inscrições ocorrerão no período de 09 de maio ao dia 10 de maio, pelo e-mail

sandraoliveira@ufac.br

2.0 REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

2.1 Estar devidamente matriculado no curso de Medicina da Universidade Federal do

Acre;

2.2 Ter Coeficiente de Rendimento (CR) igual ou superior a 8,0;

2.3 Não receber qualquer outra bolsa oficial da instituição (Monitoria, PIBIC, PET

dentre outros);

2.4 Não possuir vínculo empregatício com nenhuma instituição pública ou privada,

comprovando através de assinatura de declaração;

2.5 Dispor de carga horária (20 horas semanais) para desempenho das atividades.

3.0 DOCUMENTOS

3.1 Cópia do RG ou CNH, bem como qualquer outro documento de identificação

expedidos por Órgão Públicos;

3.2  Comprovante de Matrícula emitido pelo Curso de Medicina da Universidade

Federal do Acre

3.3 Histórico emitido pela coordenação do Curso de Medicina da Universidade Federal

do Acre constando as informações contidas nos itens 2.2, 2.3 e 2.4 deste Edital.

3.4 Comprovante de disponibilidade para execução das atividades inerentes a esse

projeto.

4.0 PROCESSO DE SELEÇÃO

4.1 O processo de seleção dos alunos bolsistas será feito pela coordenadora do projeto -

Professora Msc. Sandra Márcia Carvalho de Oliveira. A seleção ocorrerá observando 02

(dois) aspectos:

a) Documentação solicitada nos itens 3.1, 3.2, 3.3 e 3.4 deste Edital;

b) Entrevista dia 10 de maio, as 17 horas no CCSD – UFAC.

mailto:sandraoliveira@ufac.br

5.0 QUANTIDADE E VALOR DAS BOLSAS

O valor da Bolsa será de R$ 400,00 (quatrocentos reais) durante o período vigente

previsto no Edital de Extensão Proex nº 01/2016.

6.0 DOCUMENTAÇÃO OBRIGATÓRIA APÓS SELEÇÃO

8.1 Os bolsistas selecionados deverão entregar num prazo até 48 horas após a

publicação do resultado final os seguintes documentos:

a) Fotocópia da Carteira de Identidade e do CPF, bem como qualquer outro documento

emitido por órgãos públicos contendo as devidas informações;

b) Dados bancários: conta corrente e individual (vedada a utilização de conta poupança

ou de conta conjunta de qualquer natureza);

c) Anexos referentes ao Edital PROEX 01/2016: Anexo III, Anexo IV, Anexo V,

Anexo VI e Anexo VII.

7.0 DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenadora do projeto - Professora Msc.

Sandra Márcia Carvalho de Oliveira.

______________________________________________________________________

Professora Msc. Sandra Márcia Carvalho de Oliveira